
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계,기타특별회계

부서:환경보호과
정책:자연환경보호
단위:자연형하천정화사업지원

환경보호과

10,249,927 9,517,162 732,765

[국     1,531,390]

[분         4,250]

[도       609,995]

[시     8,104,292]

자연환경보호

787,469 540,337 247,132

[국       443,000] 540,337

[도        96,000] 540,337

[시       248,469] 540,337

자연형하천정화사업지원

647,500 511,000 136,500

[국       443,000] 511,000

[도        95,000] 511,000

[시       109,500] 511,000

생태하천복원사업

647,500 511,000 136,500

[국       443,000] 511,000

[도        95,000] 511,000

[시       109,500] 511,000

401 시설비및부대비

647,500 511,000 136,500

[국       443,000] 511,000

[도        95,000] 511,000

[시       109,500] 511,000

633,000,000원  =

10,500,000원   =

4,000,000원  =

04  시설비

  ○생태하천 복원사업

05  감리비

  ○생태하천 복원사업

06  시설부대비

  ○생태하천 복원사업

633,000

[국       443,000]

[도        95,000]

[시        95,000]

10,500

4,000

133,000500,000

633,000

[국       443,000]

[도        95,000]

[시        95,000]

2,5008,000

10,500

1,0003,000

4,000

쾌적한 환경조성

139,969 29,337 110,632

[도         1,000] 29,337

[시       138,969] 29,337



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:자연환경보호
단위:자연형하천정화사업지원

환경오염원 조사 100,469 27,337 73,132

101 인건비 8,909 8,237 672

  27,840원*4명*80일 =

10  기간제근로자등보수

  ○환경개선부담금시설물조사인부임

8,909 6728,237

 8,909

201 일반운영비 28,240 0 28,240

  4,300,000원 =

  1,540,000원 =

  2,100,000원 =

  2,000,000원 =

  1,800,000원 =

  3,000,000원 =

500,000원 =

  13,000,000원 =

01  사무관리비

  ○환경개선부담금 고지서및홍보물 제작

  ○환경보전자문위원회참석수당

  ○농작물피해보상위원회참석수당

  ○공해배출업소 야간단속원 급식

  ○신시가지 악취방지 합동단속반 급식

02  공공운영비

  ○토양오염실태조사 시료채취수수료

  ○공매처분수수료

  ○환경관련고지서및안내문발송우편요금

11,740

16,500

11,7400

 4,300

 1,540

 2,100

 2,000

 1,800

16,5000

 3,000

500

 13,000

202 여비 9,000 6,000 3,000

  1,000,000원 =

  3,000,000원 =

2,000,000원 =

  3,000,000원 =

01  국내여비

  ○토양오염유발시설조사및검사독려여비

  ○환경개선부담금시설물조사 및 징수독려여
    비

  ○환경오염원단속여비

  ○개인하수 및 가축분뇨 처리시설 관련 업
    무추진

9,000 3,0006,000

 1,000

 3,000

2,000

 3,000

203 업무추진비 6,000 5,000 1,000

2,000,000원 =

3,000,000원 =

1,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○환경행정업무추진

  ○악취방지대책업무추진

  ○야생동물보호업무추진

6,000 1,0005,000

2,000

3,000

1,000

206 재료비 26,820 5,600 21,220

  25,000원*100개 =

01  재료비

  ○악취시료채취용소모품구입

26,820 21,2205,600

 2,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:자연환경보호
단위:쾌적한 환경조성

22,000원*60박스 =

3,000,000원 =

  5,000,000원*4월 =

  ○공해단속 채수병 구입

  ○유류사고방재용품구입

  ○악취제거약품구입(신시가지)

1,320

3,000

 20,000

301 일반보상금 21,500 2,500 19,000

500,000원 =

50,000원*20명 =

  20,000,000원 =

10  행사실비보상금

  ○명예환경감시원 간담회 운영

12  기타보상금

  ○환경오염신고보상

  ○야생동물에 의한 농작물피해보상

500

21,000

△1,0001,500

500

20,0001,000

1,000

 20,000

야생동물 구조치료

2,000 2,000 0

[도         1,000] 2,000

[시         1,000] 2,000

301 일반보상금

2,000 0 2,000

[도         1,000] 0

[시         1,000] 0

2,000,000원 =

12  기타보상금

  ○야생동물 구조치료

2,000

[도         1,000]

[시         1,000]

2,0000

2,000

[도         1,000]

[시         1,000]

한탄강 지키기 운동본부 운영 37,500 0 37,500

307 민간이전 37,500 0 37,500

  37,500,000원 =

02  민간경상보조

  ○한탄강지키기운동본부 사무처 운영

37,500 37,5000

 37,500

대기오염 관리

2,122,800 3,070,320 △947,520

[국     1,088,390] 3,070,320

[도       504,395] 3,070,320

[시       530,015] 3,070,320

대기오염 측정

46,020 35,800 10,220

[도        12,200] 35,800

[시        33,820] 35,800

대기오염 측정관리 21,620 10,800 10,820

201 일반운영비 21,620 10,800 10,820



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:대기오염 관리
단위:대기오염 측정

120,000원 =

150,000원*12월 =

300,000원*12월 =

  7,000,000원 =

  4,000,000원 =

  1,100,000원 =

4,000,000원 =

01  사무관리비

  ○자동차매연표준지 구입

02  공공운영비

  ○대기오염전광판운영비

    -전기요금

    -통신요금

  ○환경측정장비정도검사유지비

  ○특정경유자동차검사안내문발송우편료

  ○관용차량배출가스저감장치부착자부담금

  ○공해단속차량 유지비

120

21,500

1200

120

10,70010,800

5,400

1,800

3,600

 7,000

 4,000

 1,100

4,000

대기측정망 유지관리

24,400 25,000 △600

[도        12,200] 25,000

[시        12,200] 25,000

201 일반운영비

24,400 25,000 △600

[도        12,200] 25,000

[시        12,200] 25,000

24,400,000원 =

02  공공운영비

  ○대기측정망 유지관리

24,400

[도        12,200]

[시        12,200]

△60025,000

24,400

[도        12,200]

[시        12,200]

대기질 개선사업

2,076,780 3,034,520 △957,740

[국     1,088,390] 3,034,520

[도       492,195] 3,034,520

[시       496,195] 3,034,520

수도권대기개선추진대책

1,722,880 2,494,520 △771,640

[국       861,440] 2,494,520

[도       430,720] 2,494,520

[시       430,720] 2,494,520

402 민간자본이전

1,722,880 2,494,520 △771,640

[국       861,440] 2,494,520

[도       430,720] 2,494,520

[시       430,720] 2,494,520



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:대기오염 관리
단위:대기질 개선사업

  1,722,880,000원 =

01  민간자본보조

  ○수도권 대기질개선 추진대책(운행차)

1,722,880

[국       861,440]

[도       430,720]

[시       430,720]

△771,6402,494,520

 1,722,880

[국       861,440]

[도       430,720]

[시       430,720]

천연가스자동차보급

132,500 540,000 △407,500

[국        66,250] 540,000

[도        33,125] 540,000

[시        33,125] 540,000

402 민간자본이전

132,500 540,000 △407,500

[국        66,250] 540,000

[도        33,125] 540,000

[시        33,125] 540,000

132,500,000원 =

01  민간자본보조

  ○천연가스자동차보급

132,500

[국        66,250]

[도        33,125]

[시        33,125]

△407,500540,000

132,500

[국        66,250]

[도        33,125]

[시        33,125]

중소기업 대기환경개선

112,000 0 112,000

[국        80,000] 0

[도        16,000] 0

[시        16,000] 0

402 민간자본이전

112,000 0 112,000

[국        80,000] 0

[도        16,000] 0

[시        16,000] 0

112,000,000원 =

01  민간자본보조

  ○중소기업 대기환경개선

112,000

[국        80,000]

[도        16,000]

[시        16,000]

112,0000

112,000

[국        80,000]

[도        16,000]

[시        16,000]

전기이륜차 보급 6,000 0 6,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:대기오염 관리
단위:대기질 개선사업

전기이륜차 보급

[국         1,000] 0

[도           500] 0

[시         4,500] 0

402 민간자본이전

2,000 0 2,000

[국         1,000] 0

[도           500] 0

[시           500] 0

2,000,000원 =

01  민간자본보조

  ○전기이륜차 보급

2,000

[국         1,000]

[도           500]

[시           500]

2,0000

2,000

[국         1,000]

[도           500]

[시           500]

405 자산취득비 4,000 0 4,000

4,000,000원 =

01  자산및물품취득비

  ○전기이륜차 구입(2대)

4,000 4,0000

4,000

하이브리드자동차 보급
56,000 0 56,000

[국        56,000] 0

402 민간자본이전
56,000 0 56,000

[국        56,000] 0

56,000,000원 =

01  민간자본보조

  ○하이브리드 자동차보급

56,000

[국        56,000]

56,0000

56,000

[국        56,000]

저공해경유자동차(소형)보급

24,000 0 24,000

[국        12,000] 0

[도         6,000] 0

[시         6,000] 0

402 민간자본이전

24,000 0 24,000

[국        12,000] 0

[도         6,000] 0

[시         6,000] 0

  24,000,000원 =

01  민간자본보조

  ○저공해경유자동차(소형)보급

24,000 24,0000

 24,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:대기오염 관리
단위:대기질 개선사업

[국        12,000]

[도         6,000]

[시         6,000]

[국        12,000]

[도         6,000]

[시         6,000]

저공해경유자동차(대형+마을버스)보급

23,400 0 23,400

[국        11,700] 0

[도         5,850] 0

[시         5,850] 0

402 민간자본이전

23,400 0 23,400

[국        11,700] 0

[도         5,850] 0

[시         5,850] 0

  23,400,000원 =

01  민간자본보조

  ○저공해경유자동차(대형+마을버스)보급

23,400

[국        11,700]

[도         5,850]

[시         5,850]

23,4000

 23,400

[국        11,700]

[도         5,850]

[시         5,850]

폐기물 자원화

7,291,628 5,778,446 1,513,182

[분         4,250] 5,778,446

[도         9,600] 5,778,446

[시     7,277,778] 5,778,446

폐기물처리사업

4,185,869 4,296,281 △110,412

[도         9,600] 4,296,281

[시     4,176,269] 4,296,281

폐기물 적정처리사업 3,278,043 2,909,081 368,962

201 일반운영비 101,500 47,000 54,500

  10,000,000원 =

  2,000,000원 =

1,500,000원 =

1,000,000원 =

2,000,000원 =

  1,600,000원 =

01  사무관리비

  ○쓰레기종량제 홍보물 및 경고판 제작

  ○환경미화원 청소소모품 구입

  ○국토대청결운동추진 운영비

  ○재활용배출지도 급식비

  ○환경미화원 교육 급식

  ○쓰레기불법투기 단속반 급식

24,100 21,1003,000

 10,000

 2,000

1,500

1,000

2,000

 1,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:폐기물 자원화
단위:폐기물처리사업

6,000,000원 =

30,000,000원 =

30,000,000원  =

  2,000,000원 =

  2,000,000원*2회 =

  5,000,000원 =

5,000,000원 =

  1,400,000원 =

  ○재활용홍보물제작

02  공공운영비

  ○노면진공청소차량유지비

  ○청소기동반차량유지비

  ○쓰레기불법투기단속차량유지비

  ○폐기물처리업체보관량측량비

  ○공중화장실 이용자편의시설 유지관리

  ○탑동화장실 유지관라

  ○불법투기 및 정화조 관련 발송 우편요금

77,400

6,000

33,40044,000

30,000

30,000

 2,000

 4,000

 5,000

5,000

 1,400

202 여비 2,000 2,000 0

1,000,000원 =

  1,000,000원 =

01  국내여비

  ○폐기물불법투기단속

  ○폐기물처리업및감량의무사업장점검

2,000 2,000

1,000

 1,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

1,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○청소행정업무추진

1,000 1,000

1,000

206 재료비 233,500 204,424 29,076

  2,000,000원*15개 =

  2,000원*1,750개 =

1,000,000원*20개 =

  160,000,000원 =

100,000원*200개 =

01  재료비

  ○쓰레기종량제규격봉투배출함제작

  ○가로환경미화원용빗자루구입

  ○시가지휴지통구입

  ○쓰레기종량제규격봉투(5종)

  ○진공차량용브러쉬구입

233,500 29,076204,424

 30,000

 3,500

20,000

 160,000

20,000

301 일반보상금 2,520 2,820 △300

  30,000원*40건 =

  20,000원*660개소*10% =

12  기타보상금

  ○쓰레기불법투기자신고포상금

  ○1회용품신고포상금

2,520 △3002,820

 1,200

 1,320

307 민간이전 2,877,523 2,651,837 225,686

05  민간위탁금 2,877,523 225,6862,651,837



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:폐기물 자원화
단위:폐기물처리사업

  2,495,523,000원 =

130,000,000원 =

210,000원*1,200톤 =

  ○청소도급계약대행수수료

  ○공중화장실관리 민간위탁

  ○대형폐기물위탁처리

 2,495,523

130,000

252,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

30,000,000원*2대 =

01  자산및물품취득비

  ○청소기동반 차량구입

60,000 60,0000

60,000

수도권매립지 반입사업 888,626 1,233,980 △345,354

202 여비 2,000 0 2,000

2,000,000원 =

01  국내여비

  ○수도권매립지반입업무 추진

2,000 2,0000

2,000

203 업무추진비 2,000 0 2,000

2,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○수도권매립지반입업무 추진

2,000 2,0000

2,000

307 민간이전 884,626 1,233,980 △349,354

  20,000,000원 =

  24,610원*14,000톤 =

  35,380원*1.05*14,000톤 =

05  민간위탁금

  ○수도권매립지 자치단체분담금

  ○수도권매립지반입수수료

  ○수도권매립지운송대행수수료

884,626 △349,3541,233,980

 20,000

 344,540

 520,086

모범화장실 지정운영

19,200 18,000 1,200

[도         9,600] 18,000

[시         9,600] 18,000

201 일반운영비

19,200 18,000 1,200

[도         9,600] 18,000

[시         9,600] 18,000

19,200,000원 =

02  공공운영비

  ○모범화장실 지정운영

19,200

[도         9,600]

[시         9,600]

1,20018,000

19,200

[도         9,600]

[시         9,600]

환경기초시설관리

701,250 532,165 169,085

[분         4,250] 532,165

[시       697,000] 532,165

생활쓰레기 적환장 관리 145,500 41,720 103,780



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:폐기물 자원화
단위:폐기물처리사업

201 일반운영비 40,500 27,000 13,500

  500,000원 =

  20,000,000원 =

  20,000,000원 =

01  사무관리비

  ○생활쓰레기적환장관리요원 급식비

02  공공운영비

  ○생활쓰레기 적환장 시설 및 장비유지비

  ○생활쓰레기 적환장 공공요금(수수료 등)

500

40,000

5000

 500

13,00027,000

 20,000

 20,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

  1,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○생활쓰레기 적환장 업무추진

1,000 1,000

 1,000

206 재료비 14,000 0 14,000

  14,000,000원 =

01  재료비

  ○생활쓰레기 적환장 시설유지 물품구입

14,000 14,0000

 14,000

307 민간이전 90,000 12,720 77,280

500,000원*12월 =

1,500,000원*3명*12월 =

  6,000,000원*5개동 =

02  민간경상보조

  ○생활쓰레기 적환장 운영위원회 지원

    -사무실운영비

    -선별요원인건비

  ○피해지역 주변 주민지원

90,000 77,28012,720

60,000

6,000

54,000

 30,000

남은음식물 처리지원 488,000 324,555 163,445

201 일반운영비 62,000 52,955 9,045

  2,000,000원 =

  40,000,000원 =

  20,000,000원 =

01  사무관리비

  ○남은음식물처리장소모품구입

02  공공운영비

  ○남은 음식물처리장 공공요금(수수료 등)

  ○음식물처리장 시설 및 장비 유지비

2,000

60,000

1,045955

 2,000

8,00052,000

 40,000

 20,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

1,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○남은음식물처리장 업무추진

1,000 1,0000

1,000

206 재료비 130,000 157,600 △27,600

01  재료비 130,000 △27,600157,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:폐기물 자원화
단위:환경기초시설관리

40,000원*300개 =

  10,000,000원 =

  30,000,000원 =

  70,000,000원 =

  8,000,000원 =

  ○남은음식물수거용기구입

  ○음식물류폐기물전용규격봉투(4종)

  ○남은음식물처리장 부용재 및 탈취제 구입

  ○남은음식물처리장 연료 구입

  ○남은음식물처리장 시설유지 물품구입

12,000

 10,000

 30,000

 70,000

 8,000

307 민간이전 195,000 64,000 131,000

  120,000,000원 =

  250,000원*300톤 =

05  민간위탁금

  ○음식물폐기물 민간위탁처리

  ○남은음식물처리장 협잡물 위탁처리

195,000 131,00064,000

 120,000

 75,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

  100,000,000원 =

04  시설비

  ○음식물처리장 시설확충 및 보수

100,000 50,00050,000

 100,000

재활용 선별장 지원 63,500 161,640 △98,140

201 일반운영비 62,500 83,640 △21,140

2,500,000원 =

2,000,000원 =

  30,000,000원 =

  28,000,000원 =

01  사무관리비

  ○재활용선별장소모품 구입

  ○재활용교환재생화장지 구입

02  공공운영비

  ○재활용 선별장 공공요금(수수료 등)

  ○재활용선별장 시설 및 장비 유지비

4,500

58,000

1,5003,000

2,500

2,000

△22,64080,640

 30,000

 28,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

1,000,000원 =

03  시책추진업무추진비

  ○재활용 업무추진

1,000 1,000

1,000

나눔장터 생활문화 정착
4,250 4,250 0

[분         4,250] 4,250

201 일반운영비
4,250 4,250 0

[분         4,250] 4,250

4,250,000원 =

02  공공운영비

  ○나눔장터생활문화정착

4,250

[분         4,250]

4,250

4,250

[분         4,250]



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경보호과
정책:폐기물 자원화
단위:환경기초시설관리

동두천양주권역광역소각장건설(동두천시양주권역광역자
원회수지원시설설치임시특별회계) 2,404,509 0 2,404,509

동두천양주권역광역소각장건설지원 2,404,509 0 2,404,509

308 자치단체등이전 2,404,509 0 2,404,509

  2,404,509,000원 =

05  자치단체간부담금

  ○동두천 양주권역 광역소각장건설 주민지
    원금

2,404,509 2,404,5090

 2,404,509

행정운영경비(환경보호과) 48,030 128,059 △80,029

인력운영비(환경보호과) 4,200 4,200 0

부서인건비(환경보호과) 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

  350,000원*12월 =

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비(30인이하)

4,200 4,200

 4,200

기본경비(환경보호과) 43,830 123,859 △80,029

기본경비(환경보호과) 43,830 123,859 △80,029

201 일반운영비 13,400 90,219 △76,819

13,400,000원 =

01  사무관리비

  ○부서운영 사무관리비

13,400 △76,81990,219

13,400

202 여비 29,640 29,640 0

29,640,000원 =

01  국내여비

  ○기본업무수행여비(19명)

29,640 29,640

29,640

405 자산취득비 790 4,000 △3,210

790,000원 =

01  자산및물품취득비

  ○프린터 구입(1대)

790 △3,2104,000

790


